
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г О назначении сотрудников кафедр 
ответственных за развитие ДОТ д

В целях развития дистанционных образовательных технологий на всех этапах 

образовательного процесса в КрасГМУ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить в 2019 -  2020 учебном году ответственными за развитие дистанционных 

образовательных технологий (ДОТ) на кафедрах следующих сотрудников (Приложение 1).

2. Ответственным за развитие ДОТ ознакомиться с перечнем обязанностей на 

кафедрах (Приложение 2).

3. Начальнику управления делами Дробушевской Е.В. разместить приказ на сайте 

КрасГМУ, а также передать приказ в системе электронного документооборота «ДОЗА» 

заведующим кафедрами, деканам факультетов и руководителям институтов.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на проректора по учебной 

работе Никулину С.Ю.

ПРИКАЗ

г. Красноярск f i f t y ^ H

И.о. ректора А.В. Протопопов



ПРОЕКТ ВНОСИТ:

Начальник УМУ

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе 

Декан НПО

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Заведующий ОДО УМУ

Мягкова Е.Г.

Никулина С.Ю. 

Юрьева Е.А.

Резниченко Н.С.



Приложение 1

Ответственные за развитие дистанционных образовательных технологий на кафедрах

№ Наименование кафедрального подразделения Ответственные за ДО

1. Кафедра акушерства и гинекологии ИПО Жирова Наталья Владимировна

2. Кафедра анатомии и гистологии человека Никель Виктория Викторовна

3. Кафедра анестезиологии и реаниматологии ИПО Васильева Елена Олеговна

4. Кафедра биологии и экологии Афанаскина Любовь Николаевна

5. Кафедра биологической химии с курсом 
медицинской, фармацевтической и 
токсикологической химии

Кутяков Виктор Андреевич

6. Кафедра внутренних болезней №1 Головенкин Сергей Евгеньевич

7. Кафедра внутренних болезней №2 с курсом ПО Павлова Наталья Юрьевна

8. Кафедра гигиены Бондарцева Галина Николаевна

9. Кафедра дерматовенерологии с курсом 
косметологии и ПО им. проф. В.И.Прохоренкова

Бекетов Александр Михайлович

10. Кафедра детских болезней с курсом ПО Степанова Людмила Викторовна

11. Кафедра детских инфекционных болезней с 
курсом ПО

Строганова Мария Александровна

12. Кафедра детской хирургии с курсом ПО им. проф. 
В.П.Красовской

Доценко Анастасия Викторовна

13. Кафедра и клиника сердечно-сосудистой хирургии 
ИПО

Горбунов Дмитрий Николаевич

14. Кафедра и клиника хирургических болезней им. 
проф. А.М.Дыхно с курсом эндоскопии и 
эндохирургии ПО

Поздняков Артем Аркадьевич

15. Кафедра и клиника хирургических болезней им. 
проф. Ю.М.Лубенского

Борисов Роман Николаевич

16. Кафедра инфекционных болезней и 
эпидемиологии с курсом ПО

Миноранская Наталья Сергеевна

17. Кафедра кардиологии, функциональной и 
клинико-лабораторной диагностики ИПО

Бабушкин Вячеслав Анатольевич

18. Кафедра клинической психологии и психотерапии 
с курсом ПО

Лисняк Марина Анатольевна

19. Кафедра латинского и иностранных языков Зотин Алексей Геннадьевич

20. Кафедра лор-болезней с курсом ПО Вахрушев Сергей Г еннадьевич

21. Кафедра лучевой диагностики ИПО Евдокимова Елена Юрьевна

22. Кафедра медицинской генетики и клинической Кантимирова Елена Анатольевна



нейрофизиологии ИПО

23. Кафедра медицинской и биологической физики Рожко Татьяна Владимировна

24. Кафедра медицинской кибернетики и 
информатики

Апанович Марина Степановна

25. Кафедра микробиологии им. доц. 
Б.М.Зельмановича

Ларионова Ирина Андреевна

26. Кафедра мобилизационной подготовки 
здравоохранения, медицины катастроф, скорой 
помощи с курсом ПО

Попова Елена Анатольевна

27. Кафедра нервных болезней с курсом медицинской 
реабилитации ПО

Народова Екатерина Андреевна

28. Кафедра общей хирургии им. проф. М.И. 
Г ульмана

Дябкин Евгений Владимирович

29. Кафедра общественного здоровья и 
здравоохранения с курсом социальной работы

Шубкин Михаил Владимирович

30. Кафедра онкологии и лучевой терапии с курсом 
ПО

Гаврилюк Дмитрий Владимирович

31. Кафедра оперативной гинекологии ИПО Кузнецова Дарья Евгеньевна

32. Кафедра оперативной хирургии и 
топографической анатомии

Архипкин Сергей Викторович

33. Кафедра офтальмологии с курсом ПО им. проф. 
М.А.Дмитриева

Кочетова Татьяна Федоровна

34. Кафедра патологической физиологии им. проф. 
В.В.Иванова

Аверчук Антон Сергеевич

35. Кафедра педагогики и психологии с курсом ПО Кучер Ольга Николаевна

36. Кафедра педиатрии ИПО Моргун Андрей Васильевич

37. Кафедра перинатологии, акушерства и 
гинекологии лечебного факультета

Коновалов Вячеслав Николаевич

38. Кафедра поликлинической педиатрии и 
пропедевтики детских болезней с курсом ПО

Галактионова Марина Юрьевна

39. Кафедра поликлинической терапии и семейной 
медицины с курсом ПО

Зорина Екатерина Вячеславовна 
Дашиева Екатерина Баировна

40. Кафедра пропедевтики внутренних болезней и 
терапии

Згура Юлия Александровна

41. Кафедра психиатрии и наркологии с курсом ПО Березовская Марина Альбертовна

42. Кафедра сестринского дела и клинического ухода Иванов Виталий Геннадьевич

43. Кафедра судебной медицины и патологической 
анатомии им. проф. П.Г.Подзолкова с курсом ПО

Федин Игорь Викторович

44. Кафедра терапии ИПО Руф Руслан Райнгольдович



45. Кафедра травматологии, ортопедии и 
нейрохирургии с курсом ПО

Милехина Илона Евгеньевна

46. Кафедра туберкулеза с курсом ПО Омельчук Данил Евгеньевич

47. Кафедра управления в здравоохранении НПО Морозова Татьяна Дмитриевна 
(направление последипломного 
образования)
Беляева Анна Викторовна 
(направление студентов)

48. Кафедра управления и экономики фармации с 
курсом ПО

Лунева Людмила Анатольевна

49. Кафедра урологии, андрологии и сексологии ИПО Капсаргин Федор Петрович

50. Кафедра фармакологии и фармацевтического 
консультирования с курсом ПО

Окладникова Евгения Владимировна 
(направление студентов)
Свидерская Лилия Николаевна 
(направление последипломного 
образования)

51. Кафедра фармацевтической технологии и 
фармакогнозии с курсом ПО

Савельева Елена Евгеньевна

52. Кафедра физиологии им. проф. А.Т.Пшоника Толмачева Татьяна Владимировна

53. Кафедра физической культуры Карпович Максим Александрович

54. Кафедра философии и социально-гуманитарных 
наук

Гусаренко Виктория Владимировна 
Ноздрин Дмитрий Александрович

55. Кафедра-клиника ортопедической стоматологии Черниченко Андрей Александрович

56. Кафедра-клиника стоматологии детского возраста 
и ортодонтии

Журавлева Татьяна Борисовна

57. Кафедра-клиника стоматологии ИПО Дуж Анатолий Николаевич

58. Кафедра-клиника терапевтической стоматологии Миллер Оксана Владимировна

59. Кафедра-клиника хирургической стоматологии и 
челюстно-лицевой хирургии

Стынкэ Георгий Михайлович

60. Кафедра-центр симуляционных технологий Коновец Лиля Наильевна



Приложение 2

ОБЯЗАННОСТИ СОТРУДНИКА, ОТВЕТСТВЕННОГО ЗА РАЗВИТИЕ 

ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ НА КАФЕДРЕ

1. Общие положения.

1.1. Настоящий документ является основным нормативно-организационным 

документом, устанавливающим функции, права и обязанности, сотрудника кафедры, 

ответственного за развитие дистанционных образовательных технологий (ДОТ).

1.2. Настоящий документ является обязательным для исполнения работником 

ответственным за развитие ДОТ.

1.3. Ответственного за развитие ДОТ назначает заведующий кафедрой;

1.4. На время отсутствия ответственного за развитие ДОТ его обязанности исполняет 

лицо, назначенное заведующим кафедрой. Данное лицо приобретает соответствующие права 

и несет ответственность за качественное и своевременное исполнение возложенных на него 

обязанностей.

2. Обязанности.

2.1. Деятельность сотрудника кафедры, ответственного за развитие ДОТ направлена 

на выполнение следующих задач:

2.1.1. Организация процесса дистанционного обучения на кафедре;

2.1.2. Организация работы по созданию учебно-методических комплексов для 

дистанционного обучения;

2.1.3. Текущее и перспективное планирование деятельности профессорско- 

преподавательского состава кафедры в области использования ДОТ в образовательном 

процессе;

2.2. Для достижения поставленных задач сотрудник кафедры, ответственный за 

развитие ДОТ выполняет следующие обязанности:

2.2.1. Координирует разработку структуры и содержательной части дистанционных 

курсов, а так же промежуточного и итогового контроля знаний;

2.2.2. Осуществляет согласование УМК для ДО с заведующим кафедрой и 

сотрудниками отдела дистанционного обучения учебно-методического управления (ОДО 

УМУ);

2.2.3. Осуществляет совместно с преподавателем дисциплины размещение созданных 

курсов в системе дистанционного обучения;



2.2.4. Консультирует преподавателей кураторов курсов по вопросам работы с сайтом 

дистанционного обучения;

2.2.5. Ведет контроль над внедрением и использованием передовых информационных 

технологий в дистанционном обучении;

2.2.6. Координирует работу по информированию обучающихся о правилах доступа и 

работы на сайте дистанционного обучения, а также обеспечению обучающихся 

необходимым материалом для работы на сайте ДО (логином и паролем, кодовым словом и

т.д.);
2.2.7. Осуществляет подготовку сводных и детальных отчетов по дистанционному 

обучению: разработке курсов, текущему обучению, успеваемости обучающихся и т. д.;

2.2.8. Выносит на рассмотрение заведующего кафедрой предложения, направленные 

на улучшение и оптимизацию организации и качества работы в сфере дистанционного 

обучения;

3. Показатели оценки деятельности

Деятельность сотрудника кафедры, ответственного за развитие ДОТ оценивается на 

основе следующих показателей:

3.1 Соблюдение сроков разработки УМК для ДО;

3.2 Качество УМК для ДО должно соответствовать требованиям к оформлению 

учебно-методического комплекса дисциплины (курса) для дистанционного обучения;

3.3 Посещение образовательных семинаров организованных ОДО УМУ по ДОТ.


